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Regelrådets uppgift är att granska och yttra sig över 

kvaliteten på konsekvensutredningar till 

författningsförslag som kan få effekter av betydelse för 

företag. 

Skogsstyrelsen 

Yttrande över förslag till föreskrifter om vissa 
kriterier för gammal skog 

Regelrådets ställningstagande 

Regelrådet bedömer att konsekvensutredningen uppfyller kraven i förordningen (2024:183) 

om konsekvensutredningar. 

Bakgrund och innehållet i förslaget 

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet remitterade under sommaren 2025 Promemoria 
– Anmälningsplikt för skogsbruksåtgärder i urskog och gammal skog samt krav för A-
landsstatus i förnybartdirektivet, daterad den 25 juni 2025, LI2025/01286.1 I promemorian 
föreslogs bestämmelser i förordningen (1998:904) om anmälan för samråd (förordningen) 
som innebär att skogsbruksåtgärder som avses utföras i urskog eller gammal skog ska 
anmälas för samråd enligt 12 kap. 6 § miljöbalken. Bakgrunden är att urskog och gammal 
skog behöver definieras i svensk rätt, för att förnybartdirektivet i dess senaste lydelse ska 
kunna tillämpas på ett korrekt sätt i Sverige. Förslagen i promemorian syftade till att Sverige 
fortsatt på ett kostnadseffektivt sätt ska vara ett A-land enligt förnybartdirektivet utan att gå 
utöver direktivets miniminivå. 

Regeringen beslutade den 13 november 2025 om ändringar i förordningen (1998:904) om 
anmälan för samråd genom att det infördes en definition avseende gammal skog och ett nytt 
bemyndigande för Skogsstyrelsen att meddela föreskrifter avseende vissa av kriterierna för 
gammal skog i 3 §. Bemyndigandet innebär bland annat att Skogsstyrelsen får meddela 
föreskrifter om när kriterierna avseende mycket hög ålder samt inhemska trädarter ska anses 
vara uppfyllda. Skogsstyrelsen får även meddela ytterligare föreskrifter, förutom det som 
framgår av 4 § om förekomst av död ved, om när kriteriet beträffande struktur och dynamik 
ska anses vara uppfyllt. På sidorna 9–13 i konsekvensutredningen preciseras begreppet 
”mycket hög ålder” och hur förslagsställaren resonerat kring ålderskravet, samt de tre 
kategorierna som skogen delas in i. 

Senast den 21 maj 2025 skulle EU:s medlemsstater ha genomfört de bestämmelser i lagar 
och andra författningar som är nödvändiga för att följa de nya hållbarhetskriterierna enligt 
förnybartdirektivet. De föreslagna föreskrifterna ses som en del i genomförandet. 
Förslagsställaren bedömer därför att dessa ska träda i kraft så snart som möjligt, vilket 
beräknas kunna ske den 1 februari 2026. 

 
 

1 Regelrådet besvarade remissen i ärende RR 2025–228 och bedömde att konsekvensutredningen inte 
uppfyllde kraven i förordningen om konsekvensutredningar, huvudsakligen för att det var svårt att utläsa vilka 
effekter förslaget skulle få på kostnader och intäkter för berörda företag. 

Beslutsdatum Vårt diarienummer Ert diarienummer 
2025-12-22 RR 2025–391 2025/3265
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Konsekvenser för företag 

Det uppges att det i första hand är skogsbruksföretag som omfattas vilket är lika med SNI 02 i 
svensk näringsgrensindelning (SNI) som motsvarar branschen Skogsbruk. I andra hand 
berörs även företag som köper primärt skogsbränsle. Dessa företag är verksamma i 
fjärrvärme-, fjärrkyla- och kraftvärmesektorn. Även företag som tillverkar och bedriver handel 
med biobränsle påverkas av förslaget. Storleken varierar från små enskilda markägare med 
mycket litet skogsinnehav till aktiebolag som äger mycket stora arealer skogsmark. 

Vidare uppges att för markägare som vill utföra skogsbruksåtgärder i skog med höga 
naturvärden, men som inte omedelbart kan konstatera om den är gammal skog enligt 
kriterierna, kan en mer omfattande bedömning vara nödvändig. Markägaren kan behöva ta 
hjälp av externa konsulter eller Skogsstyrelsen för att få en mer detaljerad bedömning av om 
beståndet utgörs av gammal skog eller inte. En sådan process kan innebära en ökad 
administrativ börda och kostnader för markägaren, särskilt om det krävs omfattande 
inventeringar av kriterierna för gammal skog. Förslagsställaren påpekar att en sådan ökad 
administrativ kostnad är knutet till förordningen och inte till Skogsstyrelsens föreslagna 
föreskrift i sig. Redan i dag torde såväl skogsvårdslagens som miljöbalkens bestämmelser 
om hänsyn till miljö och olika naturvärden förutsätta att verksamhetsutövaren gör ett fältbesök 
vid planering av skogsbruksåtgärd som utmynnar i ett uttag av skogsbiomassa från miljöer 
som kan vara urskog eller gammal skog. Ett fältbesök för planering av en skoglig åtgärd kan 
ta omkring en arbetsdag i anspråk för att ta fram ett väl underbyggt underlag. Kostnad för 
detta kan beräknas till i genomsnitt 4000 kronor per dag. 

I dagsläget tas GROT ut på cirka en tredjedel av den föryngringsavverkade arealen sett i hela 
landet. Skulle dessa siffror översättas till den areal som omfattar gammal skog skulle 
biobränsle från ungefär 33 000 hektar hypotetiskt inte kunna användas. Gammal skog 
förväntas i huvudsak vara belägen i nordvästra Sverige och ha mindre potential för 
biobränsleuttag. Beräkningen av hur stort inkomstbortfallet blir är avhängigt av om det är 
möjligt att ta ut skogsbränsle från avverkningsområdet och kan variera stort beroende på 
hydrologiska, ekologiska och ekonomiska förutsättningar och är därför svår att genomföra. 
Tydliga kriterier för gammal skog uppges medge fortsatta intäkter till skogsägaren, från 
skogsbränsle från arealer som inte är gammal skog. Motsatsvis kan det antas att 
efterfrågan/avsättningen för skogsbiomassa för energiändamål minskar om den som 
producerar förnybar energi har svårt att säkerställa sin efterlevnad av hållbarhetskriterierna 
vid användning av sådan råvara. 

Det föreslagna regelverket gäller för alla skogsägare och företag som äger och brukar skog 
och uppges inte innebära någon förändring av skogsägares eller skogsbruksföretagens 
arbetsförutsättningar, konkurrensförmåga eller villkor i övrigt, än vad tidigare gällande 
regelverk gjort. Gammal skog utgör en delmängd av redan samrådspliktiga och får därför 
marginell adderande effekt. För det enskilda skogsföretaget kan den föreslagna föreskriften 
dock få påverkan på grund av företagets tidigare skogsskötselregim, storleken på 
skogsinnehavet som påverkar möjligheten till att lokalisera avverkningen till en annan del av 
brukningsenheten med mera. Detta bedöms framför allt gälla de små skogsbruksföretagen. 
Till viss del kan denna påverkan lindras av att anvisningar och stöd för hur bedömningarna av 
ålder och inhemska trädslag ska göras. 
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Motivering till Regelrådets ställningstagande 

Skogsstyrelsen remitterade den 13 november 2025 Regelrådet. Regelrådet yttrade sig över 
remissen vid sammanträde den 26 november 2025, se ärendenummer RR 2025–362. 
Regelrådet bedömde då att alternativa lösningar, påverkan på kostnader och intäkter, 
påverkan på konkurrens och särskilda hänsyn till små och medelstora företag var bristfälligt 
redovisade. 

Skogsstyrelsen har nu skickat in en reviderad version av konsekvensutredningen. Regelrådet 
bedömer att Skogsstyrelsen har kompletterat konsekvensutredningen med mycket av den 
information som tidigare saknades. Det framgår tydligt vilka alternativa lösningar som har 
övervägts och även hur förslagsställaren resonerat vid bestämmandet av beståndsåldrar. Det 
är fortfarande svårt att utläsa hur stora förslagets effekter blir för de berörda företagens 
kostnader och framför allt intäkter. Regelrådet kan dock förstå att det finns utmaningar med 
att beräkna detta och kan se att förslagsställaren ändå kompletterat med viss information 
samt en hänvisning till att de egentliga konsekvenserna är en följd av förordningen och inte 
av föreskrifterna i sig. Det finns ett visst resonemang kring påverkan på små och medelstora 
företag, även om det gärna hade fått framgå tydligare om några särskilda hänsyn tagits till 
dessa företag vid utformningen av föreskrifterna. Påverkan på konkurrens nämns kortfattat. 
Enligt Regelrådets uppfattning hade det dock varit intressant att se ett resonemang med 
jämförelser med andra länder, exempel Finland som nämns i flera av remissvaren, och vilken 
påverkan olikheter i definitioner skulle kunna få på svenska företags relativa konkurrenskraft. 
Regelrådet bedömer att samtliga delaspekter utom påverkan på konkurrens är godtagbart 
redovisade och att konsekvensutredningen uppfyller kraven i förordningen om 
konsekvensutredningar.  

Regelrådet ser positivt på förslagsställarens förfarande att ta till sig av Regelrådets 
synpunkter och komplettera konsekvensutredningen avseende de delaspekter som 
Regelrådet bedömt som bristfälliga. Regelrådet bistår gärna i ett tidigt skede, liksom i den 
ordinarie remissrundan.  

Regelrådet behandlade ärendet vid sammanträde den 22 december 2025. 

I beslutet deltog Anna-Lena Bohm, ordförande, Helena Fond, Hans Peter Larsson, Roland 
Sigbladh och Lars Silver. 

Ärendet föredrogs av Katarina Kjellström. 

Anna-Lena Bohm 

Ordförande  

Katarina Kjellström 

Föredragande

Postadress Webbplats E-post 

Box 4044, 102 61 Stockholm www.regelradet.se regelradet@regelradet.se
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